
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno  637 sub    1 del 02-05-2014 (cap.  52014) – bilancio R-2013 (Siope 2102)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 02-05-2014
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 158 del 02-05-2014

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 157 del 15-04-2014

Oggetto:Piano particolareggiato ex area Ulss: affidamento incarico di redazione
variante n. 2 e opere complementari all'arch. Gugel Mauro di
Valdobbiadene (CIG Z910ED48CE)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che nel programma triennale dei lavori pubblici 2009/2011 e nell’elenco annuale 2009 figura la
realizzazione dell’opera relativa all’attuazione del “ Piano particolareggiato dell’area ex Ulss e
relative opere di urbanizzazione”  per un importo di progetto di € 800.000,00;
che con delibera della Giunta comunale n. 28 del 24 febbraio 2010, esecutiva, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori anzidetti a firma dell’arch. Mauro Gugel di Valdobbiadene;
che con determinazione a contrattare n. 104  in data 26 marzo 2010 del sottoscritto Responsabile
del procedimento, è stata indetta gara d’appalto con procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122, comma 7bis del Decreto legislativo n. 163 e
s.m.i. con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri
di cui al Foglio condizioni approvato con la citata determinazione 104/2010 e con invito a n. 23
aspiranti operatori economici individuati a seguito della pubblicazione di apposito Avviso
esplorativo;
che con determinazione n. 134 del 19 aprile 2010 l’appalto dei lavori sopracitati è stato aggiudicato
alla Ditta Martini Costruzioni Generali srl di Castagnole di Paese, Via San Pio X, 28 che ha offerto
un ribasso dello 0,26% sul prezzo a base d’asta di € 490.339,06.= corrispondente al prezzo di €
489.064,20.= oltre ad € 7.660,94  per oneri di sicurezza per un importo complessivo di €
496.725,14.= oltre all’IVA. 10% e così complessivamente € 546.397,65.= ed alle condizioni offerte
in sede di gara;
che in data 2 febbraio 2011 veniva sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori di “Realizzazione
delle opere di urbanizzazione su area di proprietà comunale denominata “Area ex Ulss” , in
permuta con 3 lotti edificabili”, rogato dal Segretario comunale, rep. 1709, e registrato a
Montebelluna il 18 febbraio 2011, n. 40, serie 1, Atti pubblici;
che i lavori venivano consegnati provvisoriamente alla ditta appaltatrice ai soli fini
dell’approntamento del cantiere in data 4 ottobre 2010, nelle more di sottoscrizione del contratto
d’appalto, e  in data 2 febbraio 2011 venivano consegnati definitivamente;
che con propria determinazione n. 133 del 14 marzo 2011 veniva approvato il certificato di
pagamento n. 1 e liquidato il relativo stato di avanzamento;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:
n. 159 del 21 aprile 2009 del Responsabile della III Unità Organizzativa “urbanistica Edilizia
privata” con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva del “Piano
particolareggiato dell’area Ex Ulss” all’arch. Mauro Gugel di Valdobbiadene;
n. 288 del 31 agosto 2010 del sottoscritto Responsabile del servizio con la quale è stato affidato
l’incarico di direzione lavori, contabilità e redazione C.R.E. al suddetto all’arch. Mauro Gugel di
Valdobbiadene;
n. 351 del 8 ottobre 2010 del sottoscritto Responsabile del servizio con la quale è stato affidato
l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geometra Faustino Pierdonà
di Valdobbiadene;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09 maggio 2012 veniva approvato il
progetto della perizia suppletiva e di variante n. 1 afferente all’opera “Piano particolareggiato dell’area
ex Ulss e relative opere di urbanizzazione” a firma dell’arch. Mauro Gugel con studio a
Valdobbiadene, Via Roma 45/b;

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile del procedimento rilevava la necessità di eseguire la
seconda perizia di variante e delle opere complementari, consistenti in:
Redazione del progetto e direzione lavori delle recinzioni definitive dei lotti privati 6 e 7 e tratto
di recinzione di divisione tra il lotto privato e l’area a verde pubblico. Relativamente ai lotto 9, a)
e b) la comunicazione o il progetto per l’autorizzazione e conseguentemente la direzione lavori;
Verifica ed aggiornamento del progetto illuminotecnico sulla base delle proposte formulate dalla
ditta appaltatrice con nota del 04 febbraio 2014;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico sopra descritto;



RISCONTRATA l’impossibilità dell’espletamento dell’incarico da parte dei tecnici interni alla IV
Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente” nei tempi previsti dagli atti di
programmazione come risulta dalla certificazione resa dal Responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 90, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. agli atti della presente determinazione;

VISTO:
l’art. 90 comma 1 lett. d) del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 2006, e s.m.i. che prevede che le
prestazioni relative alla “...omissis direzione lavori ed agli incarichi di supporto tecnico
amministrativo alle attività del responsabile del procedimento … sono espletate da liberi
professionisti singoli od associati …”
l’art. 125 comma 10 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 2006, e s.m.i. che ammette
“l’acquisizione in economia di beni e servizi in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle
singole voci di spesa preventivamente  individuate con provvedimento di ciascuna stazione
appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;
l’art. 7, comma 2, lett. a)  del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzioni
di lavori in economia” che prevede la possibilità di prescindere dall’espletamento di gara nel caso
di prestazioni di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di importo inferiore ad €
20.000,00.= , esclusi gli oneri fiscali e che, in tal caso il Responsabile del servizio competente può
procedere all’affidamento diretto previa acquisizione di preventivo di spesa;

DATO ATTO che in data 20 febbraio 2014 – prot. 4135 – il RUP inoltrava all’Arch. Mauro Gugel la
richiesta di preventivo per l’incarico sopra descritto;

VISTO il preventivo trasmesso dall’Arch. Mauro Gugel, acquisito al protocollo dell’Ente il 24
febbraio 2014 al n. 4436, inerente la progettazione definitiva/esecutiva – compresa Autorizzazione
paesaggistica – delle recinzioni lungo il solo fronte strada dei lotti nn. 9/a – A1 – A2 – B2, delle
recinzioni lungo il solo confine con l’area pubblica a verde dei lotti 4/b e 4/a, delle recinzioni complete
dei lotti privati nn. 6 e 7 e della verifica ed aggiornamento del progetto dell’impianto di illuminazione
pubblica, sulla base delle proposte formulate dalla Ditta appaltatrice (utilizzo di nuovi corpi
illuminanti con lampade a “led” e modifiche del quadro elettrico) per un importo di € 1.500,00 oltre ad
€ 60,00 per contributo CNPIA 4% ed € 343,20 per IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.903,20,
importo ritenuto congruo;

RITENUTO
di affidare all’arch. Mauro Gugel l’incarico per l’importo preventivato di € 1.903,20 (oneri
previdenziali e fiscali inclusi);
di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z910ED48CE;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse
assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
OGGETTO* Opere di urbanizzazione area “Ex Ulss”:

affidamento incarico di progettazione
definitiva/esecutiva e D.L. delle recinzioni dei
lotti e verifica e aggiornamento del progetto
dell’impianto di illuminazione pubblica

Tipo contratto Servizio
CIG Z910ED48CE
Procedura di scelta del contraente* Affidamento diretto

Preliminare n. 157 del 15-04-2014



OPERATORI PARTECIPANTI* Arch. Gugel Mauro
AGGIUDICATARIO:
Codice fiscale* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*
GGLMRA73S26L565H Arch. Gugel Mauro Azienda

individuale
Importo aggiudicazione 1.500,00 oltre ad oneri previdenziali e fiscali
Data inizio servizio 17 aprile 2014
Data fine servizio 30 aprile 2014 (data presunta)

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267-
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli enti locali” medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e
compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli-
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 2 del 20 marzo 2013, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per l’anno-
2013 Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente”;

DETERMINA
di affidare l’incarico per la redazione della seconda perizia di variante e delle opere complementari,1.
così come meglio specificato in narrativa, dei lavori “Opere di urbanizzazione area ex Ulss”
all’arch. Mauro Gugel con studio a Valdobbiadene, Via Roma, 45/b per l’importo € 1.500,00 oltre
ad € 60,00 per contributo CNPIA 4% ed € 343,20 per IVA 22%, per un totale complessivo di €
1.903,20;
di impegnare la spesa complessiva di € 1.903.20= all’ intervento 2090101 (cap. 52014 “Opere di2.
urbanizzazione” - impegno 637.13) del Bilancio RR.PP. 2013;
di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la3.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
di comunicare la presente determinazione al terzo interessato, contestualmente all’ordinazione della4.
prestazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della
stessa nella successiva fattura;
di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla base dei5.
documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore;
di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi6.
di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella riepilogativa riportata
in parte narrativa.

Valdobbiadene,

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


